Quod

Quod si à Iustitia declinet regimen, magis expedit, vt sit multorum, quo debilius sit & se in uicem impedian. Inter Iniuista igitur regimina tolerabilius est Democratio: pessimum vero tyrañnis. Idem maxime apparet, si quis consideret mala, quæ ex tyrañnis proveniunt. quia quidam tyrañnus contemptio cōmuni bono, priuatum querat: consequens est, vt subditos diuersimode grauet, secundum quod diuersis passionibus subiacet ad aliquid affectandum. Qui enim passionis cupiditate detinetur, bona subditorum rapit, præterea inter ipsos discordias seminat, exortas nutrit, & ea quæ ad conseruationem hominum pertinent, vt connubia & conuiua, prohibet, & eiuscemodi alia, per quæ familiaritas & fiducia generari solent.

Sub tyrañnis quoque pauci virtute insig-
nes innescuntur. Vt enim voluit philosophus,
apud illos innescuntur fortes viri, penes quos
fortissimi honorantur. Et vt Cicero ait, iacē
semper & parum vigent, quæ apud quosque
improbantur. naturale enim est, vt homines
sub timore nutriti degenerent animum, & ad
omne virile strenuumq[ue] opus timidi & pusilla
nimis fiant. quod in prouincijs, quæ diu sub
tyrañnis fuerint, experimento patet.

Quia igitur optimum & pessimum consi-
stunt in monarchia, id est, principatu vnius:
Quomodo ve-
multum quidem per tyrañnorum mali-
ratum est de-
tiam

minium ^{a.} litiam redditur regia dignitas odiosa; quidam
pud Roma. vero dum regimen regis desiderant, in scui-
quorum Res-
pub. ex domi-
nioplumnum
interdumma-
gu aucta cfl.
C cur a prim
eipso Imperio
tores nolue-
runt, dirigi insituerunt, regnum in Aristocra-
appellari.

stius, memoratu incredibile est, quantum adepta libertate Roma brevi creuerit, plerunque enim contingit, ut homines sub rege videntes, segnus ad commune nitantur bonum, existimantes id, quod in eam rem impendunt, non sibi ipsis conferre, sed alteri, sub cuius potestate communia bona consistere vident. Quin enim bonum commune in potestate viiuis vident esse, ad illud attenti non sunt, quasi ad id, quod est alterius, sed quilibet attentus est ad illud, quasi suum. Vnde ciuitas per annuos rectores administrata, interdum plus potuit, quam dux plures sub se ciuitates habens: exiguae seruitia à regibus exacta gravius ferunt Ciues, quam magna onera à comunitate imposita. Quod in processu Romanae Reipublicae videlicet potest, plebs enim ad militiam scribebatur, que pro militibus stipendia exoluebat. Et quoniam stipendijs exoluendis commune non sufficeret aeratum, in

vsus

vsus publicos opes venire priuatae. Sed quum dissensionibus continua vexarentur, ex vsque ad bella ciuitia excreuerunt, quibus eis libertas, cui plurimum studuerant, ereta est. Et sub potestate Imperatorum esse ceperunt, qui se reges à principio appellari noluerunt, quia nomen regii Romanis odiosum fuit. Horū a liqui more regio commune bonum fideliter procurarunt, quorum studio Romanorū Respubli. & aucta & conseruata est: plurimi vero eorum in subditis quidem tyrranni, ad hostes vero effecti desides, & imbecilles Roman. Rempublicam ad nihilum redegerunt. Similis processus (vt inquit Thomas) in populo Hebræorum fuit, primo quidem dum sub Iudicibus regebantur, vndeque ab hostibus diripiabantur, nam vniusquisque, quod bonum erat in oculis suis, hoc faciebat. Regibus vero eis diuinitus datis, ad eorum preces propter regum malitiam, ab viiuis Dei cultu recesserūt, & in captiuitatem tandem ducti sunt. Vtrinque igitur pericula imminent, siue dum timerunt tyrrannus, regis optimum dominium eviteretur: vel dū hoc consideratur, in tyrranicam malitiam convertatur regia potestas.

Quoniam autem inter duo,* ex quorum vitro-
que periculum iniminet, eligere oportet: illud ^{In principato} potissimum eligendum est, ex quo minus ma- ^{plurimum saepe} illud sequitur. Ex monarchia autem, si in ty- ^{pissim continuo} rrannidem convertatur, minus malum sequi- ^{sit dominium} tur, quam ex regimine plurium optimatum,
quan-

tyrannicum, do cortumpitur. Disensio enim, quæ plu-
quam ex re rimuni sequitur ex regimine plurium, pa-
ne *Impensa*, cis repugnat bono, quod est in sociali mul-
titudine præcipuum: quod quidem bo-
nus melius num per tyrannidem non tollitur, sed par-
ticularium hominum aliqua impeduntur,
nisi fuerit excessus tyrannidis, in totam v-
niueritatem deseniens. Solent enim iij, qui
per vim columne Rempu. inuadunt, non na-
plerumq; demetes esse, ut subditos in vniuer-
sum exinguant, sine quibus tunc animo co-
ceptum assequi nequeunt, sed sublati è me-
dio nonnullis aut in ordinem redacti, quos
instituto suo resistere senserint, reliquam mul-
titudinem tueri atque defendere: ut habeant
in quos imperium exerceant, & quoram op-
ibus ac copijs ad suam libidinem abutantur.
Non secus ac si pirata quispiam nanis, in qua-
cum alijs vehitur, gubernaculum occupet, re-
moto Nauclero, vt merces vna cum vectori-
bus in portum, quem ipse de' egisset, faciliter
possit abducere. Sic Dionylium Syracusis,
sic Agrigenti Phalaridem, sic Pyrristratum A-
thenis, sic Romæ Tarquinium, sic alios alibi
fecisse complures legimus. Quamuis enim
eos insigni apud suos inuidia flagrasse com-
mentoret antiquitas, quod oppressa libertate
ciuium, ad suam utilitatem referrent omnia:
non tamen aut incendisse ciuitatem, aut deri-
piendam hostibus tradidisse provinciam, sed

fir-

firmis ac oportunis praesidijs aduersus vni
omnem nuntiuisse, & illata saxe bella fortissi-
me repulisse, compertum est. Adeo ut sub
tyranno vnius imperio si minus commode,
at euto saltē ut plurimum & pacifice subdi-
ti viuant. In multorum vero regimine, pro-
pter crebram emulationem honoris & au-
aritiani, facillime dissidia nascuntur. Magis igit
tur pra' optandum est vnius regimen, quā mul-
torum, quamvis ex utroq; sequatur periculū.
Adhuc magis illud fugiendum videtur, ex
quo plurios sequi possunt magna pericula.
frequentius autem sequuntur maxima
pericula multitudinis ex multorum regimi-
ne, quam ex regimine vnius. plerunque en-
im contingit, vt ex pluribus aliquis ab in-
tentione communis boni deficiat, quam
quod vnius tantum. Quicunque autem ex
pluribus praesidentibus ab intentione com-
munis boni diuerit, dissensionis pericu-
lum in subditorum multitudinem imminet.
quia dissentientibus principibus, consequens
est vt in multitudine sequatur dissensio. Si
vero vnuus praesit, plerunque ad commune
respicit bonum: aut si ab eo mentem auer-
rat, non statim sequitur, vt ad subditorum
depressionem intendat, quod est excessus
tyrannidis, & in malitia regiminis, maxi-
mum gradum tenens. Magis igitur fugi-
enda sunt pericula, quæ ex regimine plurium

pro-

prouenient, quam ea, quæ ex gubernatione vnius. Præterea subiungit Thomas, non minus contingit, in tyrannidem verti regimen multorum, quam vnius, sed fortè frequenter. exorta nanque dissensione per regimen plurium, sepe contingit vnum superare alios, & sibi soli dominum multitudinis usurpare. quod quidem ex his, quæ pro tempore fuerunt, manifeste inspici potest. nam fere omnium multorum regimen, in tyrannidem est terminatū. Romana Respub. ut appareat, dum per plures magistratus diu administrata fuisset, exortis simulibus & cibilibus bellis, in crudelissimos tyranos incidit. Et si quis præterita facta cum sequentibus diligenter consideret, inueniet plures exercuisse tyrannidem in terris, qua per multos reguntur, quam in illis, qua reguntur per vnum. Si igitur regimem, quod est optimum, propter tyrannidem maximè vitandum videatur: tyrannis autem magis in regimine plurium, quam vnius contingere solet: consequens est, simpliciter magis esse expediens sub uno rege vivere, quam sub regimine plurium.

Quia ergo vnius regimen præxigendum est, quod est optimum: & contingit ipsum in tyrannidem verti, quod est pessimum:

^{so.}
Qualitermulcitudini de rege prouideatur, ne incidat in iudicio habeatur tyrannum. Primum autem necessarium est, re se debite

vitalis conditionis homo ab illis, quibus huc circa regem, inscēmodi spectat officium, in regem promovet principē, ueatur, quem non sit verisimile in tyranni— cui auferendem declinare. Deinde sic disponerida est redēctio occasio, gni gubernatio, vt regi & principi iam institutio in tyranno to tyrannidis subtrahatur occasio: simul et dem incedat, iam sic eius temperetur potestas, vt facile in ^{et} tulerādū tyrannidem declinare non valeat. Demum ^{etiam eff. re-} curandum est, si princeps in tyrannidem di- ^{tione maioris} uerterit, qualiter occurri possit. Et quidem si ^{periculis cur-} tundit, non fuerit excessus tyrannidis, utilius est remissam tyrannidem ad tempus tolerare, quā contra tyranum agendo, multis implicari periculis, quæ grauiora sunt tyranide ipsa. Contingere potest, vt qui contra tyranum agunt, præualeere non possint, siccip provocatus tyranus magis defeuat. Quod si præualere aduersus tyranum quis possit, necesse est multoties grauissimas dissensiones in populo ex hoc puenire, siue dū in tyranū insurgitur, siue dum post electionum tyraanni, circa ordinationē regiminis, multitudo separatur in partes. Interduum etiam contingit, vt tyranum expellens tyrannidem arripiat, & grauior quam præcedens fiat. Vnde Siracusis quandam Dyonisij mortem cunctis desiderantibus, anus quedam, vt incolam & sibi superites esset, continue orabat. Quod vt cognovit tyranus, causam que finit, cui mulier respondit, puella existens, quum grauem tyranum haberemus, morte

Li. eius

eius cupiebam: quo interfesto, aliquantulum durior successit, eius quoque dominatio- nem finiri desiderabam: tertium te habere ce- pimus importuniorem rectorem. Si itaque tu assumptus fueris, deterior in locum tuum succederet. Et si intolerabilis sic excessus tyran- nidis, ad fortium virorum virtutem quibus- danum visum fuit pertinere, tyrannum inter- imere, seque pro liberatione multitudinis exponere periculis. Sed hoc Christi doctrina non conuenit, qua etiam discolis reuenerem subesse iubet: sed magis videretur contra ty- rannorum sequitiam, non privata aliquorum praesumptione, sed auctoritate publica pro cedendum. Primo quidem, secundum diuinum Thomam, si adiutor alicuius multitudinis per- tineat, de rege vel principe sibi prouidere, non iniuste ab eadem institutus princeps de istuc potest, vel eius potestas refrænari, si po- testate regia tyrannice abutatur. Nec infideliter agit, etiam si eidem in perpetuum se ante subiecerit: quia hoc ipse meruit, in multitu- dinis regimine se minus fideliter gerens, ut principis exigere officium. Sic Romani Tarqui- num superbuni, quem in regem suscep- rant, propter suam filiorumq[ue] tyrannide, e re- gno eiecerunt, substituta minori Consulum potestate. Sic Domitianus, qui modestissimis Imperatoribus Vespasiano, & Tito fratri successorat, dum tyrannide exercebat, à Se- natu interemptus est, omnibus, quæ peruerse fecerat,

fecerat, per senatus consultum in irritum re- uocatis. Si vero ad ius alicuius superioris, multitudini de principe prouidere pertineat: expectandum est ab eo remedium contra Ty- ranni nequitiam, aduersus quā omnium huma- no deficiente auxilio, ad regem omnium re- currendum est, Deū videlicet, qui adiutor in tribulatione est. Eius enim potentia subest, ut crudele tyranni cor in mansuetudinem conuertatur, quia, ut inquit Salomon. * cor regis in manu Dei est: quoque volue- rit, inclinabit illud. Ipse enim Regis Af- fuerit crudelitatem, qui Iudeis mortem pa- rabat, in mansuetudinem verrit: ipse est, qui Nabuchodonosor crudelē regem ita con- uertit, ut factus fuerit diuinæ potentiae pra- dicator. Hinc etiam Virgilius ait: Ponunt- que ferocia Pœni Corda volente Deo. Quos vero tyrranos sentit, auferre de me- dio potest, vel ad insimum statum reduce- re: quum scriptura dicat, Sedem ducunt superborum destruxit Deus, & sedere fe- ci mites pro eis. Ipse est enim, qui vi- dens afflictionem populi sui in Aegypto, & audiens eorum clamorem, Pharaonem ty- rannum cum exercitu suo in mare deic- cit. Nec est ad breviata eius manus, ut populum suum à tyrannis liberare non pos- sit, nam per Isaiam populo suo promisit, se daturum requiem à labore & concusso- ne, ac seruitute dura, quam ante seruierat.

Ex malopris-
cipi p[ro]fe-
cione bo-
num fieri de-
auxil[io] inca-
mpanam cor
regis est cole-
lēdatamē est
prius per h[oc]ē
culpa.

Sed veritate beneficium populus à Deo consi-
qui mereatur, à peccato abstinere debet, in
quorum vltione impij diuina permissione
principatum accipiunt, dicente Domino, Da-
bo tibi regem in furore meo. Tollenda est lig-
tur culpa, ut cesseret tyrannorum plaga.

Quoniam igitur liquet, ad principem spe-

^{52.} Etare, bonum multitudinis querere, onero-
<sup>Quid preci-
puemone de
beat principe
ad regendum,
honor vel glo-
riæ.</sup>

sum graueum eius officium videtur, nisi pro-
priū aliquid bonum ex eo proueniret. Con-
siderare itaque oportet, quale sit. Vixum sicut
præter honoreni & gloriæ aliud nihil esse.
princeps enim, cui predicta non sufficiunt,
tyrannus efficitur, inest quippe animis omni-
um, ut proprium querat bonum, voluptates
& diuinæ, sicut ad rapinas & subditorum in-
iurias conuertitur. Sed si hanc sententiam re-
cepimus, plura succident inconuenientia. In
plurimis regibus dispendiosum est, si tot la-
hores solicitudinesque paterentur, pro tam fra-
gili mercede, & multitudini nocuum, si prin-
cipibus tale præmium statuarit, nam ad bo-
ni viri officium pertinet, ut contemnat glo-
riam, sicut ex altera temporalia bona. Virtutis
enim est, & fortis animi, gloriam pro iustitia
contemnere, sicut & vitam. Vnde mira-
bile quoddam sequitur, ut quia virtutum a-
ctus sequitur gloria, ipsa gloria digna con-
temnatur, & ex contemptu glorie, homo
gloriosus reddatur, iuxta illud Fabij, gloriam
qui spreuerit, veram habebit. Si igitur hoc so-
lum

Ium bonum statuarit principibus præmium:
consequens erit, bonos viros non assumere
principatum: aut si assumpserint, sine præ-
mio esse. Quoniam ergo mūdanus honor &
hominum gloria, regiae solicitudinis non est
sufficiens præmium: querendum est, quale
sit eidem sufficiens.

Est autem conueniens, ut Rex à Deo præ-
mium expectet, minister enim pro officio, à
Domino præmium expectat. Princeps au-
tem populum gubernando, minister Dei
est, quin omnis potestas (vt Apostolus scri-
bit) ut deo sit. Reges igitur, & principes pro
suo regimine præmium à Deo expectare de-
bent. Remunerat autem Deus, pro suo mini-
sterio, reges & principes interdum temporali-
bus bonis, que præmia malis & bonis com-
munia sunt. Bonis autem regibus & principi-
bus, qui pia intentione populum Dei regunt,
non quidem terrenam, sed æternam merce-
dem promittit, nec in alio quam in seipso.
Hoc igitur præmium virtutis conuenienter
expectatur, quod hominem beatum faciat. Si au-
tem bene operari, virtutis opus est: regis vero
& principis opus est, bene iugere subditos:
hoc etiam erit præmium regis, quod eum fa-
ciat esse beatum. Beatitudinem autem di-
cimus, ultimum desideriorum finem. Neque
enim desiderij motus in infinitum procedit,
sicut enim inane naturale desiderium, quin
infinita pertransiri non possunt. Quoniam au-

teni desiderium intellectualis naturæ sit, universalis boni: hoc solum bonum poterit verò beatum facere, quo adepto nullum bonum restat, quod amplius desiderari possit, vnde & beatitudo dicitur esse perfectum bonum, quasi omnia desiderabilia in se comprehensens. Sed tale non est aliquid terrenum bonum, nam qui diuinitas habent, amplius habere desiderant, & si ampliora non querunt, desiderant tamen, vt ea permaneant, vel alia in locum eorum succendant. Nihil enim permanentis inuenitur in rebus terrenis. Nihil igitur quicquam est, quod mortalium possit delidere, quicquam reddere. ergo nec terrenū aliud quod bonum faciet, vt possit esse regis & principis conueniens præmium. Præterea, cuiuslibet rei finalis intentio & completum bonum, ab aliquo superiore dependet. Si enim argento misceatur aurum, argentum sit melius, quod ex plumbe admixtione impurum efficitur. Constat autem, terrena omnia esse infra mentem humanam. Beatitudo verò est hominis perfectio finalis & completem bonum, ad quod omnes peruenire desiderant. Nihil igitur terrenum est, quod hominem possit beatum facere. nec igitur terrenum aliquid est præmiū principi sufficiēs, & quod regi & principi pro præmio decerni possit, cuiuslibet enim rei desiderium in suum tendit principium. Humane vero mentis causa non est aliud, quam Deus, qui eam ad suam

ima-

imaginem fecit. Solus igitur Deus, qui hominis desiderium facit quiescere, hominemque beatum, regi ac principi conueniens præmium est.

Considerandum vltius est*, quod eminenti celestis beatitudinis gradum obtinebunt, qui principis officium iudabiliter executum: consequens est, ut maiori virtuti maior præmio boni beatitudinis gradus, secundum Thomam, de obtinebitur. Est autem præcipua virtus, qua homo aliquis non solum seipsum, sed etiam alios dirigere potest, & tanto magis, quanto plurimum est rectrix. Si maior itaq; virtus requiriatur ad regendum domésticam familiam, quam ad regendum seipsum: multoq; maior ad regimēn ciuitatis & regni: excellentis virtutis est, officium regium bene exercere. In beatitudine ergo excellens ei debetur præmium. Præterea in omnibus artificijs & potentijs ludiabiliores sunt, qui alios bene regunt, quam qui secundū alienā directionem se bene habent. In speculatiis enim maius est, virtutē alij docendo tradere, quam quod ab alijs docetur, capere posse. In artificijs etiā magis estimatur & majori pretio conductor architecator, qui artificiū disponit, quam artifex, qui secundum eius dispositionē manualiter operatur. Et in rebus bellicis maiorem gloriam ex victoria consequitur: prudentia ducis, quā militis fortitudo. Sic autem si haberet rectar-

multitudinis, in his que à singulis secundum virtutem agenda sunt, sicut doctor in disciplinis, & architector in ædificijs, dux in bello. Vnde sequitur, Regem, & principem maiori præmio dignum, si bene subiectos gubernauerit, quam si aliquis subditorum sub rege bene se habuerit. Et hoc lucidius apparebit, si quis magis specialiter consideret. Laudatur enim ab hominibus quamvis priuata persona, à Deoq[ue] præmia condonatur, si egeni subueniat, si discordes reconciliet, si op[er]sum à potentiore eripiat, denique si alicui op[er]e consiliumque qualitercumque ad salutem conferat. Quanto magis ab hominibus laudandus est, & à Deo præmio condonandus, qui totam prouinciam facit pace gaudere, violen[tias] cohiber, iustitiam ferunt, & quid ab omnibus agendum sit, legibus & præceptis disponit! Hinc etiam regia virtutis magnitudo apparet, qui Dei similitudinem gerit, dum agit in regno, quod Deus in mundo. Tanto autem est Deo acceptius aliquid, quanto magis ad eius imitationem accedit. Idēc cōsequens est, bonos principes Deo acceptissimos esse, maximoque præmio ab eodem condonandos. * Principatus vero (vt aiunt) virum ostendit, multi enim ad principatum imperiumque pertinentes, à virtute discedunt, qui dum in statu essent insimo, videbantur virtute prædicti. Vnde difficultas, que principes vrget ad bene regendum, maiori præmio eos facit

54.
Principatus
virum ostendit.

facit dignos. Quod etiā diuina auctoritate firmatur, dicitur enim Zacharias cap. 12, quod in illa beatitudinis die, qua erit dominus protector habitantibus in Hierusalem, id est, in visione pacis æternæ, aliorum domus erunt sicut domus David, quia scilicet omnes reges erunt, & regnabunt cum Christo, vbi membra cū capite. Sed domus David, quemadmodum domus Dei equa sicuti regēdo fideliter, Dei officium gessit in populo: ita in præmio Deo propinquus erit adhæribitque. Licer enim angelorum & hominum infinitus numerus existentiam Dei videat: inæqualiter tamen vident. Ideo Ioannis capite 14, dicitur, in domo patris mei multa sunt mansiones, id est, diversa præmia meritorum, secundum expostores. Causabitur autem ea inæqualitas, ea quod intellectus alicuius maiorem facultatem Deum videndi adipiscetur, quam aliis, & qui plus charitatis habuerit, perfectius ac matori beatitudine Deum videbit, ut volunt Theologi. Sicuti ē contrario, præscitis in infernoque damnatis diversa tormenta, pro qualitate quantitateque demeritorum, parata sunt. Namque mansionum diversitatem in celo esse Christus declarauit, ne de æterna beatitudine minusperfecti desperarent. Nam si in domo celestis patris vnicus tantum esset mālio, hoc est, vnicus tantum esset beatitudinis gradus: oportet in hac vita omnium beatitudinum diversitas esse.

E. 5. tudi-

tudinem sperantium merita esse aequalia. ali. o qui ad illam vnicam mansionem peruenire non possent: per hoc ymperfetti, qui ad ea qualitatem perfectorum non ascendunt, in illa beatitudine locum non haberent, quibus utpote non deberetur vnicula illa manu, & ille beatitudinis gradus. Subiunxit ideo loco proximè allegato Christus: Si aliter esset, dixisset vobis: vt per hoc videlicet studearetis fieri omnes aequales in meritis.

Quum regibus & principibus in cælesti be-
atitudine tam grande proponatur præmium,

55. Princeps boni si in regendo se bene habuerint: diligenti cura regnum studesc ipsos obseruare debent, ne in tyrannos re debet, pro- conuertantur. nihil enim eis acceptius esse de- pter suis ipsius be- quam quod ex honoris regio, quo sub- honum virtutis limantur in terris, in cœlestis regni gloriam sumque inde transferantur.* Addendum est etiam, quod presentiētē temporalia hæc comoda, quorum causa

56. tyraanni Iustitiam deserunt, ac lucrum (vt in- lusi principes) quid Thomas) regibus & principibus magis magis d- proueniunt, dum Iustitiam colunt, seruant tamquamq. Experientia enim docet, regis & principis di tyraanni, bi- uitas magis per Iustitiam adipisci, quam que penes per rapinam tyraanni. Ex quo enim tyraanno- quo nullus rum dominium subiecte multitudini dis- pli- cass.

cet, multis egent subsidijs, vt contra subditos tati reddantur, in quibus necesse plerunque est, plura expendere, quam à subditis rapiant & extorquent. Regum autem dominium, quod subditis placet, ad custodiā illos para-

top

tos habet, in quibus expensa necessaria non est: immò in necessitatibus regib. plura sponte donant, quām tyranni diripere possint. Similiter iusto Dei iudicio contingit, vt qui ciuitatis iniuste congregant, inutiliter eas dispergant, aut iniuste auferantur ab eis. Præterea, quis dubitat, bonos reges non solum in vita, sed post mortem magis quodammodo laudibus hominum vivere, & in desiderio haberet: malorum vero nomen aut statim deficere, aut si excellentes in malitia fuerint, cum detestatione eorum memoriam fieri? Siquis etiam antiquorum gesta & neotericorum evenitus consideret, vix inueniet alicuius tyra- ni dominium diuturnum fuisse. Vnde & Aristoteles in sua Politia, multis tyra- nis commemoratis, omnium dominium bre- ui tempore extinctum fuisse demonstrat: qui vero diutius præfuerunt, in tyranide non multum excedebant, sed in pluribus regalem modestiam imitabantur. Adhuc autem hoc magis sit manifestum (vt Thomas ait) ex consi- deratione diuini iudicij. Deus enim homi- nem hypocritam propter peccata populi* re- tu, propter gnare facit. Nullus autem verius hypocrita sceleris populi dici potest, quam qui assumit officium Regis, regnabitbus. & exhibet se tyraanū. hypocrita enim dicitur, qui alterius representat personam, sicut in spectaculis fieri consuevit. Sic igitur deus im- mittit tyraanos, ad puniendum subditorum infieb[us] peccata. quæ calamitas ira Dei nuncupatur, princeps.

iux- qm populus in

De hypocri-
tu, propter
sceleris populi

58.

In Dei furore iuxta illud, Dabo vobis regem in furore meo, concedimus. *Infelix est autem rex, qui populo iu dei furore conceditur, non enim potest illius dominum stabile esse, quia non oblitiscitur misereri Deus, nec continebit in ira eius misericordias suas, sed post tempestatem per eos populo inductam, per eorumdem dejectionem tranquillitatem induceret, quorum peccata ex dignitate suscepit officij grauior etiam pena afficiet.* Ut enim rex eius ministros grauius punit, si infidos inuenierit: Ita Deus severius plectet eos, quos sui regiminis excutores & ministros facit, si perperam agant, Dei iudicium in amaritudinem converentes. Privatur itaque tyrannus excellensissima beatitudine, qua regibus & principibus in premium debetur, maximisque tormentis subiicitur. Omnibus igitur nervis viribusq; cotendit, ut ad iusti principis regimen semper accedas, & exaltabitur mirum in modum gloria tua.

59.
Principis in regno, sicut summa in corpori, & deus in mundo esse debet.

Consequens est autem considerare, quod sit regis & principis officium, & qualem oporteat esse principem, his, quae in superiorib; scripimus, quibusdam additis. Et quia ea quae sunt secundum artem, imitantur ea, quae sunt secundum naturam, ex quibus accipimus, ut secundum rationem operari possimus: optimum videatur, regis & principis officii à forma naturalis regiminis assumere. Inuenitur autem, ait Thomas, in rerum natura, regimen uniuersale & particolare; uniuersale quidem,

se-

secundum quod omnia sub Dei regimine continentur, qui sua prouidentia cuncta gubernat. Particulare autem regimen diuino quidem regiminis maxime simile est, quod inuenitur in homine, qui ob hoc minor mundus appellatur, quia in eo uniuersalis regimini forma inuenitur, nā sieut uniuersa creatura, corpora & omnes spirituales virtutes sub diuino regimine continentur: sic & corporis membra, & cæteræ virtutes animæ à ratione reguntur, & sic quodammodo se habet ratio in homine, ut Deus in mundo.

Hoc igitur officium princeps se suscepisse cognoscat, vt sit in regno, sicut anima in corpore, & sicut Deus in mundo, qua si diligenter considereret: ex altero fustitiz zelus in eo acceditur, dum considerat, ad hoc se possum, ut loco Dei iudicium in regimine tibi credito exerceat: ex altero vero, mansuetudinis & clementia lenitatem acquirit, dum suo regimini subditos, ut propria membra reputat.

Et, si institutioni ciuitatis opera decur, prouidere oportet, quis locus sit sacris, quis iuri reddendo, quis singulis artificiis deputandus. Viterius autem feligere oportet homines, qui locis congruis, secundum officia sua, deputandi sunt. Deum prouidendum, vt singulis necessaria suppetant, secundum cuiusque constitutionem, & statum. Alter ciuitas con-

fit-

78 DE R E C T A P R I N C I P I S

eo.
De ordine be-
ni principis.

fistere non posset. Deinde per legem diuinam
edoctus princeps i prouidere debet, qualiter
multitudo sibi commissa bene viuat. Quod
quidem studium in tria diuiditur: i in subie-
cta multitudine bonam vitam instituat: inde,
vt institutam conseruet: demum, vt conser-
uatā ad meliora promoveat. Circa quaꝝ prin-
cipi triplex imminet cura: prima quidem de
successione & substitutione illorum, qui di-
uersis officijs præfuntur. Vt quemadmodum
per diuinum regimen i rebus corruptibili-
bus, quaꝝ semper eisdem durare non possunt,
prouisum est, vt per generationem alia in lo-
cum aliorum succedant, vt vel sic conserue-
tur integritas vniuersis: Ita per regis studium
conseruetur subiecta multitudinis bonum,
dum sollicitus & prudentius curat, qualiter alijs
in deficientium locum succendant. Deinde,
ve legibus & præceptis, præmijs & poenis, ho-
mines sibi subditos ab iniuitate coercent, &
ad opera virtutum sapientia inducent, exem-
plum à Deo accipiens, qui hominibus legem
dedit, obseruatiibus quidem mercedem, trans-
gredientibus poenam retribuens. Tertio,
principi cura imminet, vt multitudo sibi sub-
iecta contra hostes tutu reddatur. nihil enim
prodest interiora vitare pericula, si ab exteriori
ribus defendi non posset. Pacis igitur tempo-
re, prudens & sapiens princeps morum ini-
quitatib[us] bonis legibus occurrat, malas tollat,
& depravatas corrigat: rationes exquirat, qui-

bus

INSTITUTIONE

79

bus populum quam minimum grauet, qui-
bus ditionem suam latrocinij maleficijisque
liberet, & malis hominibus purget, quibusq[ue]
eam meliorem efficiat: non fastum & super-
biā ostentet, sed quaꝝ ad reipublicā com-
moditatem atineant, procuret: quaꝝ parum
tuta sunt, communiat, publicis ædificijs or-
net, p[ro]ptibus, templis, tipis, aquæ ductibus: lo-
ca pestilentiar[um] obnoxia purget, vel ædificio-
rum mutatione, aut deficcatis paludibus: flu-
uios incommodè fluentes alio deriuant: flumi-
na ad publicā utilitatē vel arceat, vel admittat,
& nauigabilia bonorum principum exemplo
faciat: subditos magis virtute & moribus æ-
stimet, quam censu. Augustus urbem pro ma-
iestate Imperij excoluit, adeo vt iure sit gloria
rus (vt Suetonius ait) marmoream se relin-
quere, quam latericiam accepisset.

[†] Et quemadmodum Vegetius ait, maio-
rem gloriā assequi principes non potuere, Princeps pro-
quam nouas Ciuitates fundando, aut ab prius est, in-
alijs conditas ampliando in suum nomen <sup>stutuere emis-
tes ex oppida,</sup> transferre. Si igitur facultas id faciendi con-
cederetur, in electione regionis maxima esset ^{ad gloriū: con-}
adhibenda cura, vt omni loco libera & co-
moditatibus refertissima, quoad fieri posset,
haberetur. In primis cœlum ne habitantes
graue & infestum haberent, omni diligentia
poenitus præcaebunt: prudenti id quidem
& maximè necessario consilio, nam terram
atque aquam, si quid habeant in se vicij, arte
^{se quendam,} ^{diligendo loca}
^{temperate.}

&

& ingenio corrigi posse non negant. Ceterum vero nulla ingenij ope, nullatenus hominum manus satis posse emendari assererat, & omnino spiritus anhelitus, quo uno maxime vitam alii seruari sentimus, mirificè ad salutem confort, si erit purissimus, tum & quantam habeat ceterum in gigantibus, producendis, aliendis, seruandisq; rebus vini, quis est quem id sufficiat? quando & præstare ingenio eos intelligentias homines, qui celo fruantur puriore, quæ eos, qui crasso, vt madent. Quæ vna res potissimum effecisse creditur, vt Athenienses acumine ingenij multo præterierint Thebanis. Ex temperie regionis habitatores multa commoda consequuntur: in primis incolumitatem corporis, & longitudinem vitae, quum enim sauitas in quadam temperie humorum constitat: in loco temperato conservabitur sanitas, simile enim suo simili conseruatur. Si autem fuerit excessus caloris, vel frigoris: necesse est, secundum qualitatem aeris, quod qualitas corporis immutetur. Vnde naturali quadam industria animalia quædam, tempore frigido ad calida loca se transferunt, rursus tempore calido frigida repetendo, ut ex contraria dispositione loci ac temporis, consequantur temperiem.

62. Post electionem autem regionis, oportet De salubritate. [†] Ciuitati constituenda locum idoneum elicere, in quo, vt diximus, in primis aeris salubritate requiri debet requirendam videtur. Conseruationi enim

nim ciuili præiacet naturalis vita, quæ per salubritatem aeris seruatur illæ. Locus autem saluberrimus erit, vt Vegetius inquit, excelsus, non nebulosus, non pruinosus, regiones que cœli spectans neque estuosas, neque frigidas, neque paludibus vicinas. Eminentia quidem loci, solet ad salubritatem aeris conferre: quia locus eminens ventorum perflationibus patet, quibus redditur aer purus. Vapores etiam, qui virtute radij solaris resoluuntur à terra, & ab aquis multiplicantur, magis in vallis & in locis demissis existunt, quam in altis, in quibus aer subtilior inuenitur. Huius autem aeris subtilitas quam plurimum ad liberam & sinceram respirationem valet: per nebulas impeditur, & pruinis, quæ solent in locis humidis abundare, vnde huiuscmodi loca salubritati contraria inuenientur. Et quia loca paludo sa humiditate abundant: oportet locum constituta vrbis electum, à paludibus esse remotum. Quum enim auræ matutina sole oriente prouenient, & à paludibus ortæ nebulæ eis adiungentur: statim animalium palustrium venenatorum cum nebulis mixtos spargent, & locum facient pestilentem. Oportet etiam locum vrbis destinatum, ad calorem & frigus temperatæ disponi, secundum aspectus ad cœli diuersas plagas. Si enim mœnia, maximè propè mare constituta, ad meridiem spectabunt: salubria non erunt. Huiuscmodi enim loca mane qui

dem frigida erunt, quia non respiciuntur à sole, meridie verò feruentia, propter solis aspectum. Quæ autem ad occasum spectant, orto sole tepescunt, vel etiam frigescunt meridie calent, vespere feruent, propter caloris continuationem ad solis aspectum. Si vero ad orientem spectabunt: mane quidem, propter solis directam oppositionem, temperatæ calecent: nec multum in meridiæ calor augebitur, sole locum directè minime spectante: vespere vero, totaliter radijs solis auerteris, frigescunt. Eademque vel similis temperies erit, si ad aquilonem locus respiciat. Vrbis oppositum est, quod meridiem respicere dictum est. Possimus autem experimento cognoscere (vt inquit Thomas) quod in maiorem calorem minus salubriter aliquis transmittatur. Quæ enim à frigidis locis corpora traduntur in calida, durare non possunt, sed dissoluuntur: quia calor fuggendo vaporem, naturales virtutes dissoluit. Vnde etiam in salubribus locis, corpora aestate infirma redduntur. Quia vero ad corporum sanitatem, conuenientium ciborum usus requiritur, in hoc conferre oportet de loci salubritate, qui constituenda yrbi eligitur, vt ex conditione ciborum discernatur, qui nascantur in terra. Quod quidem explorare solebant antiqui, ex animalibus ibi nutritis. Quum enim hominibus alijsq; animalibus commune sit, vt ad nutrimentum his, quæ nascuntur in

ter-

terra: consequens est, vt si occisorum animalium viscera bene valentia inueniuntur, homines etiam in eodem loco salubrius nutriti posse. At si animalium occisorum membra morbida funeracionabilius accipi potest, iuxta Demetrij & Platonis vetus institutum, nec hominibus illius loci habitat onus salubrem fore.

Sicut autem aer temperatus, ita salubris aqua est requirenda, ex his enim maximè dependet sanitas coporum, quæ sèpius in versus hominum assumuntur. Et de aere quidem manifestum est, quod quotidie ipsum aspirando intro attrahimus ad vitalia visque. Vnde principaliter eius salubritas ad incolumentem corporum confert. Ac inter ea, quæ per modum nutrimenti assumuntur, aqua est, quæ sèpissimè utimur, tam in potu, quam in cibo. Ideo nihil est præter aeris puritatem magis pertinens ad loci sanitatem, quā aquarum salubritas. Aquam autem esse optimam refert, vt limpida, perlucida, & tenuis sit, quæ in candidum linteum insufsa non commacularit, quæ feruefacta fecem non dimiserit, quæ muscosum alueum, quo perfluat, & præserimi laxa coquinata non reddiderit. Addune aquam percommodam esse, in qua legumina decocta bene mitescant. Aeris verò loci, & aquarum salubritas considerari potest, si commorantium facies bene coloratæ appareant, robusta corpora, &

^{63.}
De salubritate
te aquæ in ci-
vitate neces-
saria.

di-

disposita membra, si pueri multi & viuaces, si senes multi reperiuntur ibidem. Econtrario, si facies hominum deformes appareant, debita corpora, exinanita membra, vel morbiata claudi & tortuosi multi nascantur, si pauci & morbi pueri, & adhuc pauciores senes, dubitari non potest, id cceli aerisq; vi ac virtio, aut occultiore aliqua depravata natura causa fieri, & locum esse mortiferum.

64. Oportet autem, ut locus constituentur ut De copia re-
bi electus non solum talis sit, qui salubritate
rum ad ciuitatibus habitatores conseruet: sed libertate ad vi-
tem necessaria etum sufficiat. Impossibile enim est homini-
ria, et quinquo multitudinem habitare, rbi vietus copia non
dus copie mis suppetit. Duo tamen sunt modi, quibus ciui-
gi conudcat. tati potest rerum affluentia suppetere: unus
propter fertilitatem regionis omnia abunde
producentis, que humanae vita requirit ne-
cessitas: alius autem, per negotiationis & mer-
caturae usum, quo mediante necessaria vita
diversis ex partibus adducantur. Primus au-
tent modus conuenientior esse, manifeste
conuincitur. Tanto enim aliquid dignius est,
quanto per se sufficientius inuenitur. Quia
quod alio indiget, deficiens esse liquet. Surfi-
cientiam autem plenius possidet Ciuitas, cui
circumiaciens regio sufficiens est ad necessa-
ria vitæ, quam illa, que indiget ab alijs per
negotiationem accipere. Dignior est enim
ciuitas, si rerum abundantia ex proprio terri-
torio fruatur, quam si per mercatores abun-
det,

de, quum hoc sit etiam securius propter bel-
lorum euentus, & diuersa bellorum discrimi-
na, quibus commeatus deportatio faciliter
impeditur potest, cuius defectu oppimeretur
ciuitas. Est etiam hoc ad conseruationem ciui-
lii utilius. Nam ciuitas, que ad sui substan-
tiā mercatorum multitudine indiget, exera-
neorum conuictum sustineat oportet. Exra-
neorum autem conuersatio, ciuium mores, vt
inquit philosophus, plurimum corrupti-
p. Necesse etenim est, ut extranei alijs legibus, &
consuetudinibus enutriti, in multis à ciuitati
moribus discrepent. Sicq; dum ad similia agē-
da prouocantur ciuitas, perturbatur ciuilis
conuersatio. Hinc Cicero in orationibus ait,
Carthaginenses fraudulentos & mendaces
non genere, sed natura loci fiuisse, qui pro-
pter portus suos, multis & varijs mercato-
rum & aduenarum sermonibus ad stu-
dium fallendi, studio questus, vocaban-
tur.

Præterea, si ciues ipsi mercaturæ dediti fu-
erint, pluribus vijs panditur aditus. Quum enim negotiatorum studium ad lucrum ma-
xime tendat: per negotiationis usum, in cor-
dibus ciuium accenditur, ex quo conuenit in
ciuitate omnia fieri venalia: & fide subtracta,
locus fraudibus aperitur, & contempto ho-
no publico, quisque proprio commodo de-
seruit, virtutisq; deficit studium, dum ho-
nor virtutis præmium omnibus desertur. Vn-
de

de in tali ciuitate necesse erit, conuersationem ciuilem corrumpi. Est enim negotiatio-
nis vsus, militari plurimum contrarius. nego-
tiatores enim, dum umbras colunt, labori-
bus parcunt, & dum fruuntur delitijs, molle-
scunt animo, reddunturq[ue] corpora debiliora,
& ad labores militares inepta. ex quo militi-
bus per ius ciuale negotiatio interdicta est. De
nisi ciuitas illa pacifica magis esse solet etiam,
cuius populus rarius congregatur, & minus
intra urbibus nrencia residet. Ex frequenti enim
hominum concursum libibus datur occasio, &
seditionibus ministratur materia. Vnde, se-
cundum philosophum, utilius est extra ciuita-
tem populum exerceri, quam intra ciuitatis
moenia iugiter commorari. Si autem ciuitas
sit negotiationibus dedita, oportet intra ur-
bem ciues residere, ibique mercaturam exer-
cere. Est igitur utilius ciuitati, corum, qua ad
proprium victum spectant, ex proprijs agris
copiam suppeteret, quam quod ciuitas nego-
tiacioni p[ro]nitus sit expolta. Negotiato-
res tamen à ciuitate excludi omnino non
oportet: quia h[ab]et facile locus inueniri po-
test, qui sic vite omnibus necessarijs abundet,
ut quibusdam aliunde allatis non indigeat.
Et eorum, qua eadem in loco superabun-
dant, redderetur pariter multis damnosâ co-
pia, si à mercatoribus ad alia loca transferri
non posset. Oportet igitur perfectam ciuitatem
mercatoribus moderare yti,

Est

87
Est etiam^{65.} construendis urbibus eligendus
locus, qui amoenitate habitationis delectet. De amoenitate
non enim facilè deseritur locus amoenus, nec ad locum illum communiter confluit ha-
bitantium multitudo, cui deest amoenitas: eo
quod hominis vita absque amoenitate diu du-
rare non possit. Ad hanc autem amoenitatem pertinet, quod sit locus camporum pla-
nicie distentus, arborum, ferarum, montium
propinquitate conspicuus, nemoribus gra-
tus, & aquis irriguus. Verum, quia amoenitas
nimia homines ad delicias allicit, quod ciuitati plurimum nocet: ea moderate vi oportet.
Homines enim delitijs vacantes, sensu pri-
mum hebetantur, earum enim suauitas sen-
sibus animum immergit, ita ut in rebus de-
lectabilibus liberum iudicium habere non
possint. Deinde superflua delectationes, ab
honestate virtuteq[ue] discedere sape cogunt. Ni-
hil enim magis perducit ad immoderatum
augmentum, per quod medium virtutis cor-
rumperit, quam delectatio: tum quia natura
delectationis auida est, & delectatione leui
sumpta, in turpium delectationum illecebras
præcipitatur, sicut ligna sicca paruo accen-
duntur igne: rum etiam, quia delectatio non
faciat appetitum, sed gustata scim sui magis
inducit. Vnde ad virtutis officium pertinet,
homines à delectationibus superfluis ab-
stinere. Eo enim pacto faciliter ad medi-
um virtutis preuenitur. Mollescent etiam

F 4

ani-

animo delitijs dediti, & ad ardua attentanda, tolerandosq; labores, & contemnenda pericula timidire duntur. Demum delitijs imme-
si pigrescunt, negotijsque necessarijs inter-
missis, curam delitijs solum adhibent, ad pau-
pertatemq; redacti, dum consuetis voluptati-
bus indulgere nequeunt, furtis rapinistq; ex-
ponunt, quo voluptates suas explere va-
leant.

Est igitur ciuitati damnosum, vel ex loco di-
stitione, vel ex quibusq; alijs rebus, delicia-
rum superfluitate abundare. Oportunū est
ergo in conuersatione humana, quasi condi-
mentiloco, parum delectationis habere, vt
animus hominum recreetur. Præterea si id,
quod ad finem est, queritur vt finis: naturæ
ordo tollitur & destruitur: vt, si faber malleū
proter seipsum querit, aut carpentarius ser-
ram, vel medicinam medicus, quæ ad debiti-
tos ipsorum ordinantur fines. In ciuitate au-
tem sibi regiminis commissi finis, quem Rex
vel princeps intendere debet, est secundum
virtutem vivere. Cæteris vero quilibet vti de-
bet, sicut his, quæ sunt ad finem attingendū.
Sed hoc ideo cōtingit in his, qui delectationi-
bus superflue innituntur, huiusceniodi
voluptates ad iam dictum finem minimè or-
dinentur, immò vt finis queri videntur.

Agendum nunc est de quibusdam, quæ ad
principem in relatione ad subditos pertinet,
vnde regimen placide gubernetur: & sicut

in

in superioribus aliqualiter in genere factum 66.
sit, in specie tractandum est, ad maiorem de- Non est abs-
clarationem eorum, quæ per principem a num in specie
genda sunt. Primum quidem, vt singulis re- tangere, que
gininis partibus naturalibus abundet diuiti. In genere di-
is, quas sic Aristoteles vocat, vel quia naturalia
sunt, seu quia homo ipfis naturaliter indiget: 67.
Expediēt prin-
ve sunt campi, vineæ, oliueta, pascua, sylva- cipem diuitijs
ceduæ, nemora, viuaria diuersorum anima- abudare.

lium & auium, armentaq; & greges. Hinc Sa-
lomon ostendens sui regiminis magnificen-
tiam, Aedificauit, inquit, mihi domos, plātau*i*
vineas, feci hortos & pomaria, quæ conseui
cuncti generis arboribus, & ad irrigandum
hortos, sylvam lignorum germinantium, pi-
scinas extruxi. Cuius quidem generis ratio
multipliciter assignari potest, vna sumitur ex
parte vsus ipsius rei, qui delectabilior quidem
in re propria, quam in aliena videtur esse: se-
cunda sumitur ex parte ministrorum princi-
pis. Si enim ad subditos & vicinos pro neces-
sarijs vitæ principis recurrere ipsos oporteat,
oppressionibus præstatur cauila, & in sub-
ditis scandalis generantur, vel ex eorum com-
mertio, in quo aut laedit auaritia, quæ emen-
tem vendentemue comitatur, vel fraus con-
turbat. Tertia ratio ex parte rerum venalium
accipitur, quæ vt in pluribus, carent sophis-
mate: vnde tante non sunt ad nutriendum
efficacie, quemadmodum propria. Ideo in
proverbijs ait Salomon. aquam cisternæ tuæ
bibe.

68.
De educatio-
ne.

69.
De equitatu
principis.

bibe. Sunt etiam propria ad viatum pertinen-
tia, maioris ad sumendum securitatis. Hoc exi-
git principis magnificentia, ut transuersibus
largius promptiusque praebeantur. Quod sit, si
predicti abundant principes. rursus quia
Natura ex opere suo delectatur, dum confide-
rat nouum continue procedendi modum in
actibus suis, sive in viuendo, sive in genera-
ndo, sive in partuendo, ex quibus in dominis
admiratio colligitur, & inde delectatio. Quod
autem educatio delectationis sit causa, pro-
bat Pharaonis filia, que Moysem nutriti fecit,
quem postea in filium adoptauit.

Debent præterea lexitatu ornati esse prin-
cipes, ad decorum, & pro defensione contra
hostes. A priores enim expeditioresque reddun-
tur, si equita eorumque armata habeant,
quemadmodum de Salomone rege scribi-
tur.

70.
Thefaurum
principis nec-
ssarium est.

Necessaria pariter sunt principi aurum, ar-
gentum, & cætera metalla, sine quibus oport-
tune regere & bene imperare non potest. Est
enim (ut philostophus ait) nummus futurus
necessitatis qualis fideiussor. Principem igitur
pecunijs abundare oportet, quo posset in ne-
cessitatibus sibi prouidere, & subditis succur-
rere. Ad populum enim sic se habere Princeps
debet, ut ad oves pastor, & ad filios pater.
Quamobrem ex aerario publico frumentum
in terra AEgypti emisit Pharaon, quod ingruen-
tia fame, secundum Iosephi prudentialm, ne

peri-

periret populus, distribuisse legitur. Aerarium
enim principis stomacho comparatur: vt, sic
ut in stomacho recipitur & ad membra dif-
funditur cibus, ita principis aerarium pecu-
nijs repletum, iuxta necessitatem, in subditos
diffundi debet. Turpe est etiam, & dignitati
principis minime consentaneum, à subditis
mutuum pro necessitatibus sumere. Ad
hac, quum pecunia si noruus belli, oportet
aerarium principis plenum esse pro stipendijs
militum, pro constituendis vel firmandis con-
tra hostes præsidij. Sunt igitur quæ præscrip-
tus necessaria principi, non ad ostentacio-
nem fastumque, sed ad sui suorumque sustenta-
tionem.

Necessitate quoq[ue] vrgetur Princeps, vt ne
cessarios ministros habeat, qui ad regiminis
sunt complementum, sine quibus dominium
subsistere nequit, & per quos pro persona De crebre in
rum gradu exercentur officia, distribuuntur dicuntur mutas
opera, & necessaria administrantur. Quod si De pericolo
benigni & fidèles contigerint: acceptissimi tamen regimi
principi esse debent, dicente Salomone, Sic ne curando,
ut anima tua tibi sit fidelis seruus. Hinc est
illud Claudiani.

Vt fortis in Marte viros & animisq[ue] paratos:

Sic iustos in pace legis, longumq[ue] tueri s

Electos, crebris nec succedentibus vrges

Ja pauperi
Iudicibus. Notis regimur, fruimusq[ue] quietis.

ad magistratus

Est etiam Recip. periculorum, ad magistrorum tu assumptum

pauporem assumi. Impossibile enim est, teste re.

Ari-

Aristotele, egenem bene legitimeq; publicis posse vacare negotijs, nam propter necessitatem inhiat lucris, & à veritate discedit, nec si b; ipsi vacare potest, neq; iuxta Salustij sententia, in consulendo animū liberū habere. Sed hoc concessso, materia datur, vt homines amatores sint pecuniarum quoquomodo, secidū philosophū, cū natura humana honoris semper sit appetitiua, ad quod ipse philosophus plura adducit, comparans oligarchiam ad aristocratiā. Nam secundum Philosophum, eligitur diues, prout assumitur semper virtute p̄aditus & insignis. Siue ergo pauper, siue diues, modo virtute ornatus sit, in vera politia assumendus est. Hinc apud Romanos virtus ipsa percutit, ne in vlo genere hominum inhonorable esset. Diuitis tamen ad magistratum, (vt ait Thomas) assumptio, minus periculosa est: quia humanæ vite sibi adiunt instrumēta, quibus officium suū, salua iustitia subditorū, honeste exequi potest.

De numismate agendum nunc est, * in cuius vsu regulatur hominis vita, & in regimi ne boni principis duab. de causis p̄cipue necessarii est. Vnā ex parte principis accipimus, ex parte populi subditi alterā. Numisma. n. ornamētū regis, regni, & cuiuslibet est regimini, per representationē imaginis principis vi delicit. Nec alia in re tā po est esse cū memoria claritas, quum per manus hominū, nihil quod ad principem pertineat, tantum trans-

scat,

seat, frequenterq; versetur, quantum pecunia. Deinde moneta regum venalium regula est & mensura, eiusq; excellentia adeo relucet, vt imago principis in numero, sic hominum regula in commertijs. Vnde moneta dicitur mentem monens, ne inter homines committatur fraus, quum debita sit mensura. Circo modestus esse debet Princeps in cū dendo mutandoq; , quum in detrimentum populi id cadat, ex quo mensura rerum est. Vnde tantum est moneram mutare, quantū stateram aliudū pondus. Hoc aut̄ quantum Deo displiceat, in libro Proverbiorum clare demonstratur. Ex parte autem populi, necessariū est numisma, tum quia in cōmutationib; magis est expedita mensura, & inter populares certior: multi enim sunt, qui alias ignorat monetas, sīcq; facile principes decipi possent, quod est contra formam regalis regiminis. Quāobrem temporibus Cæsarī, in toto terrarum orbe numisma unum erat. Hinc contra Pharisæos prolatō numismate, Cæsarī imaginem profiente, respondit Christus: Red dite quā sunt Cæsarī, Cæsari, & quā sunt Dei, Deo. Et quā multis modis populos in hac re crudeliter implicari quotidie videamus, operā pretium erit, si curam diligēti: in que huiuscmodi in negocio adhibueris, non tantum circa pecunias sub tuo nomine cūdendas, iuxta inclītā domus tuae institutum, verum etiam circa forenses & extortas, quā

in

in ditionem tuam expendenda importanter: ne Respub. aliquid detrimenti accipiat, prouidendo. Huiusc rei populi Rom. præcipua cura fuit. Ideo quamvis belli Punici tempore, argenti ærisq; ratio nummaria, opibus Romanorum accusis, immixta fuisset, bello finito statim in pristinum, ut Festus auctor est, rediit.

75. Quæcumque igitur in perniciem publicam, *De correctione* aut ex mala confuerit, licentia uè bellorū, *ne refor-* aut etiā pacis indulgētia, introducta reperies, *matione abu-* corrigē & reformat, etiā D. Adriani exemplo, *suum,* qui edictū suū, quod l'ub o cōsolatione viceimā fisco præstante, bellorum temporibus introdaerum fuerat, pace succedente sustulit: nec non Octauij Cæsaris, quem præcipuo studio diligenter cura circa correctionem & reformationem abusum intentum sollicitumq; fuisse, historici referunt. Ut etiam Senatorum affluentem numerum deformat & incondita turba, erant eum supra mille, ut Suetonius testatur, & quidam indigneissimi, & post mortem Cæsaris, per gratiam & premium allecti ad modum pristinum & splendorem redegit. Imitandi enim sunt prudentes medici, qui leues morbos leuiter curant, in periculis agititudinibus amaras & asperas adhibent medicinas. Abscindendum est omne, quod Christi noet Ecclesia, quodq; publica utilitat, ac honestati aduersatur. Omnes abusus resecandi sunt, messēm magnam inuenies.

Dum

Dum enim principes inter se belligerant (ut Plautinè loquar.) mores interim mali, quasi herba irrigua, uberrime succreuerunt. Quod igitur per oportunitatem & occasionem malorum temporum perperam, per gratiam, aut urgente necessitate introductum fuerit, id melioribus temporibus succedentibus, aut sublata exigendi necessitate, tollas, & populis superiorum temporum dannata, quoad fieri possit, resarcire cures. Quæ si opere compleueris: placatus cœlestis rex, qui non deserit nisi deseratur, inclytam domum tuam iuuare, conseruareque non debinet.

76. Tractenuis nunc de ponderibus & men- *De ponderi-* suris, quæ ad cuiuslibet dominij regimen cō-*bus, & men-* seruandum necessaria sunt, quemadmodum *surs, ad bo-*numisma. Eis enim tribura solvuntur, lites *num regemus* diminuuntur, in emptionibusque ac vendi- *necessarijs.* tationibus fidelitas seruatur, quinimum magis imitantur actionem naturalem, quam numisma. Ut enim scriptura ait, Deus omnia disponit in timero, pondere, & mensura. Si igitur creature omnes tribus his limitibus terminantur: pondus, & mensura à natura magis originē videntur trahere, quam nu-
mismata, ideoq; necessaria magis sunt.

77. Est & aliud, quod ab bonum cuiuslibet *De elemosina* principis regimen pertinet, ut ex communi *xerari na & elemo-*

Quare pro felicem, quae letem, myn- rie nunc- pum.

zario deputetur per principem, qui necessariis pauperum, pupillorumque & viduarum præsit, quique aduenis & peregrinis assistat. Si enim natura, ut ait philosophus, in necessarijs non deest: minus & ars, quæ naturam imitatur. Inter omnes autem artes, viuendi & regendi ars superior est & amplior, ve in Tusc. questionibus scribit Cicero. Reges ergo & principes indigentibus deesse non debent. Praterea Dei vices in terris gerunt, quæ per eos mündum gubernet Deus, sicut per causas secundas. Sed curant pauperum præcipue Deus habet, sic circa indigentem agens, ut pater erga impotentes filios, quorum diligentior sollicitudo, propter maiorem necessitatē, habenda est. Sunt igitur principes, sicut vices Dei in terris gerentes, ad supplendum defestum pauperum debitores. Hinc ad Alexandrum inquit Aristoteles: Debilium miserabiliumq; personarum necessitatem inquire, in indigentibus subueni, & necessaria ad victum subditorum tuorum indigentia temporibus thesauriza, ut cum sterilitatis famisq; venerit annus, tuis subvenire valeas. & tunc scient omnes, oculos tuos procul videre. Propter quod clementiam mirabuntur tuam, & ab offensione eiusdem maiestatis cauebunt. Unde ab historicis merito laudatur Iulij Cæsar, industria, qui bellis Germanicis intentus, ne est populo in populus fame laboraret, † Romam reuersus, necessitatib; ad conquirendum frumentum necessitatis suis.

78.

Succurrerend; in populus fame laboraret, † Romam reuersus, necessitatib; ad conquirendum frumentum necessitati- bus

bus populi succursurum, nauigia per frugiferas insulas sedula intentione disperferit, nec minus Augusti Cæsaris, qui frumentum in annoꝝ difficultateibus leuissimo pretio, interdum nullo viri timi populo distribuit. Horum exempla, & inclita domus tuae institutum amplectere. Nam (vt Plinius ait) honestissimum est • maiorum vestigia sequi, simo do recto itinere præcesserunt. Pauperum 79. igi- tur & populi necessitatibus succurre, & adiu- torum eedi- uando præueni. Sic iuxta tui nominis etymo at vestigia se logiam, * eris nobis Emanuel in terris, id est 80. nobiscum Deus, sic & eris verè nobis Philibertus, id est, erga subditos tuos abutidans a- Emanuel, id est, nobiscum Deus. 81. Et quib; insignitus es nominibus, conse- quentia rebus erant. Socrates & Plato veri philosophi, magistratus & officiales in sua philibertiu, politia constitutos, perpetuos esse voluerunt, hoc est, amor imitantes naturam, quæ inimitabilis fere est. abundans. Item quia experientia facit artem, & in experientia casum, scientia rei militaris audaciam Vtrum expone nutrit. Nemo enim facere metuit, quæ se be- diat rectores ne didicisse confidit. Ex quibus liquet, quid ex magistra- si fiat mutatio magistratum, interdum inex- tibus perpe- rius assumitur, ex quomulti contingunt in thoseſe.

politia errores. Metuendum etiam est, ne no- ui magistratus plus damni pauperibus illaturi sint, quam qui iam longo tempore regentes plenifint, vacui autem & cupidi de nouo eli- gendi, quos habendi necessitas premit. Vnde Tiberius Cæsar magistratus diu perseuerare

patiebatur. Quapropter, ut Josephus de bello Iudaico ait, per duos praesides, Gratiani vide-
licet & Pilatum, recta gubernataq; sub illo Ju-
dea fuit. Hinc est illud Claudiani in laudem
Honorij, Crebris, nec sucedentibus vrge-
Iudicibus. Sed Romani post regum expulsi-
onem, Cōsules statuerunt, vt nec insolens diu-
manerer magistratus, & moderator cito
succurreret, mutare enim aliquando dignita-
tem, & magistratus personis idoneis distribu-
ere in ciuitate & quacunque politia, maiori-
pacis causa est. Interdumq; contingit, perso-
nam ad dignitatem assumptam, in gradu suo
virum esse virtute insignem, sed postrepro-
bis accedere. Et vni magistratum dare, cau-
sa seditionis in multitudine quandoque est,
alij enim videntes se omnino statu carere, si
viriles & animosi sint, ad discordias ciuium
nituntur. Laudabilis est igitur politia, in qua se
cundum meritā ciuib; viciſſim tribuuntur
honores, quod etiam Philosophus magis lau-
dat: modo tamen eligatur expertus, probus,
& integer, qui velit, & possit bene regere &
gubernare, quibus concurrentibus, cessant
qua Socratem & Platonem ad faciendum
contrarium inuebant.

83.
De curia fe-
natoria.

Senatum verò in templis veteres Roma-
ni cogere assueuerē: postea increbuit mos, ve
extra urbem haberetur. Demum, quod ad
maiestatem resque agendas praestabat, pro-
pria huic muneri tecta habeti voluere, qui-
bus

bus fessi & tate patres, neque viꝝ prolixitate
deterrentur, neque loci incommoditate
prohiberentur, quo minus vt conuenirent
frequentes, & vna diutius adesserent. Iccirco
Curiam Senatoriam in vrbe locauere, vt pa-
tres ipsi, vt ferme omnes erantnatū maiores,
admodum religioni dediti, salutatis Dijs, non
intermissa opera, à templo ad negotium se
possent opportunè transferre. Eti quando
aut legatos, aut principes exterarum genti-
um dari copiam Senatus pererent, & Rep.
reuerentiaque erat, locum habere, vbi tum
pro dignitate & hospitis & vrbis, præstolan-
tem exciperent.

Laudant Cicero & Suetonius & Xeno-
phon Pompeiu, Augustū & Agesilau, quod
ad eos faciles essent adicis. Obseruandū est ^{De adin ad}
enim præcipuè principi, vt in adeundo quidē
se facilem præbeat, contemni tamen se non
patiatur. Sic enim Plinius in laudem Traiani,
Nulla in audiendo difficultas, nulla in respō-
dendo mora: adeunt statim, dimittuntur statim:
tandem principis fores exclusa legatio-
num turba nō oblidet. Nihil.n.tam alienum
est à principe, nec quod aliorum in se odium
tācopere concitet, quam asperitas, & ea qua
morositas dicitur. Contra verò in omni vita
maxime laudatur comitas gratitatem tempe-
rata. Patri, præclarissimisque maioribus tuis
hac vna re possimum benevolentia hominū
conciliatā perhibent. Circunspice, Augustū

85.
De partibus
regis.

ne imitari velis, an Traianum, an verò maiores tuos. Hæ sunt quidè partes regia, subditorum audire querelas, omniumq; te adeuntiū negotia decidere, lites componere, ac desiderijs mortalium satisfacere, ex duabus auribus, Alexandri magni exemplo, vnam accusatori, reo alterum præbere. Philippum Macedonū regem ex longi subsellij (vt Pomponij Ciceronisq; verbis utrū) iudicatione & mora cædio affectū, dū abiret, ab anu paucula, vt causam suam expediret, interpellatū, cū respondisset Rex, oculum sibi non esset, & clamasset anus, noli ergo imperare: admiratum Philippi, & cum dicto (vt Apuleiano utrū verbo) reseditisse legimus, & non modo illam, sed alias quoque causas cognouisse. Et Vespasianus quum graui morbo vexaretur, & tamen lecto decumbens legationes audiret, amicis ad monentibus vt sibi parceret, respondit, Oportet Imperatorem statim mori, hoc est, in audiē dñs causis, & negotijs comprehendis, rebusque vigilantem, strenuum, & rectum ad extremum usque virtutē esse optere. Verum ut quid tibi Cæsarum & regum exempla citamus? Audi Hieronymum super Hieremiam dicentem: regum officium est proprium iudicium facere atque Iustitiam, & liberare de manu calunianantium vi oppressos & peregrinos, pupillisque & viduis, qui facilius opprimuntur a potentibus, præbore auxilium. Peccatq; princeps secundum

Sacra

sacræ paginæ doctores, si querelantibus audiētiā non præstet. Honor regis (ve inquit David) iudicium diligit. Ideo de ipso scriptū est, quod iudicium atque Iustitiam faciebat omni populo. Propter ea etiam Salomon, ad discernendum iudicium sapientiam postulauit à Dōmino. Quum igitur per ætatem licet princeps inclyte, horas habebis statutas, quas audiendis controuerlijs, querelis, & desiderijs te adeuntium impendas, ne te quærentes totos dies conterant, dum colloquium aucupantur tuum. Quod & Theodosium Imperatorem solitum facere perhibet, vt die quidem aut exerceretur in armis, aut de subditorum negotijs certis horis iuri dicendo de cerneret, no[n]te vero libris incumberet.

Lucubratio principi decet & Remip. De vigilatia gubernat̄. Hinc Traiani, Catonis Vticensi, principi & Bruti, & aliorum laudata vigilans. Vnde Remiphi eius, qui Reipu, præsider, triplicem esse curam oportet, ne subditos labi permittat, vt lapsos in viam reducat, tertiam, vt malo affixos & incorrigibiles ita coerceat, vleciatur, exterminet, vt eorum poena reliquos à peccato deterreat. Sic legum latoribus placuit Latinis, Græcis, Hebreis. Ex quemadmodum scribit Homerus, turpe est eum, cuius tutela populi commissi sunt, totum noctem dormire. Nullum mare tempestates tam graues & asiduas habet, quā regnum Principum. Ita que semper vigilandum est, sibiq; prouiden-